UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Delmiro de Farias, s/n, Campus do Porangabuçu - Bairro Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP 60416-030

Telefone: (85) 3366-8492

DECLARAÇÃO

Processo nº 23067.035784/2025-84

Assunto: Resultado Final

RESULTADO FINAL (APÓS RECURSOS)

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências Morfofuncionais (PCMF) da

Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da classificação final da seleção para os cursos de

Mestrado e Doutorado, referente ao Edital nº 01/2025. Seguindo os critérios descritos no item 6 do referido

edital, segue abaixo as listas das notas finais por ordem decrescente de pontuação:

MESTRADO

Biologia da reproduc ̧aõ

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

132137 9,0 10,0 7,2 8,7 1º APROVADO E
CLASSIFICADO

132135 9,0 9,8 7,0 8,6 2º APROVADO E
CLASSIFICADO

132167 8,4 9,3 8,1 8,6 3º APROVADO E
CLASSIFICADO

Biologia tumoral, patologia molecular e toxicidade do tratamento oncológico

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

Declaração 5760887         SEI 23067.035784/2025-84 / pg. 1

132077 8,7 9,0 8,6 8,8 1º
APROVADO E
CLASSIFICADO

131966 9,0 7,0 8,9 8,3 2º APROVADO E
CLASSIFICADO

Distúrbios morfofuncionais associados ao sistema nervoso

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

132067 9,0 7,3 8,9 8,4 1º APROVADO E
CLASSIFICADO

Metodologias Educacionais em Cie ̂ncias Morfofuncionais

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

132034 8,0 9,6 10,0 9,2 1º APROVADO E
CLASSIFICADO

131988 7,2 8,4 9,9 8,5 2º APROVADO E
CLASSIFICADO

Morfofisiologia óssea, articular e muscular

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

132122 9,0 7,0 7,7 7,9 1º APROVADO E
CLASSIFICADO

DOUTORADO

Alterac ̧ões morfofuncionais das doenc ̧as inflamatórias do trato gastrointestinal

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

Declaração 5760887         SEI 23067.035784/2025-84 / pg. 2

132120 9,0 10,0 7,3 8,8 1º APROVADO E
CLASSIFICADO

132175 8,8 8,0 8,4 8,4 2º APROVADO E
CLASSIFICADO

Biologia tumoral, patologia molecular e toxicidade do tratamento oncológico

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

132112 9,0 10,0 8,6 9,2 1º APROVADO E
CLASSIFICADO

Metodologias Educacionais em Cie ̂ncias Morfofuncionais

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

132107 8,5 9,6 9,4 9,2 1º APROVADO E
CLASSIFICADO

132069 8,6 9,1 7,8 8,5 2º APROVADO E
CLASSIFICADO

132027 8,8 7,8 7,6 8,1 3º APROVADO E
CLASSIFICADO

132088 7,0 8,8 8,1 8,0 4º APROVADO E
CLASSIFICADO

132105 7,0 8,1 8,5 7,9 5º APROVADO E
CLASSIFICADO

132024 7,0 8,5 7,0 7,5 6º APROVADO E
CLASSIFICADO

Morfofisiologia óssea, articular e muscular

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

132104 8,7 8,3 10,0 9,0 1º APROVADO E
CLASSIFICADO

132134 9,0 8,8 8,8 8,9 2º APROVADO E
CLASSIFICADO

132071 9,0 9,3 8,4 8,9 3º APROVADO E
CLASSIFICADO

132081 8,3 7,0 8,9 8,1 4º APROVADO E
CLASSIFICADO

Declaração 5760887         SEI 23067.035784/2025-84 / pg. 3

Distúrbios morfofuncionais associados ao sistema nervoso

Inscrição Nota
etapa 1

Nota
etapa 2

Nota
etapa 3

Nota final
(média)

Ordem de
Classificação Classificação

131912 8,3 7,8 8,0 8,0 1º APROVADO E
CLASSIFICADO

Atenciosamente,

Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Ciências Morfofuncionais

Documento assinado eletronicamente por ROBERTA JEANE BEZERRA JORGE , Coordenador de
Pós-Graduação, em 18/07/2025, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5760887 e o código CRC 24AD238F.

Referência: Processo nº 23067.035784/2025-84 SEI nº 5760887

Declaração 5760887         SEI 23067.035784/2025-84 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração 5760887